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 (
Deklaratë publike-Dënim i incidentii me gazeta
rin në portalin Duma-mk
Agjencia e Shërbimeve të Mediave Audio dhe Audiovizive e dënoi atë në një njoftim për shtyp më 5 Prill ku 
oficeri i policis në detyrë nga SIA Veles parandaloi gazetaren e portalit Duma mk, të kryejë detyrën e saj të punës
.
Duke marrë parasysh se vetëm media e butë çon në avancimin e proceseve demokratike,Agjencia  apelonte që të lihen gazetarët papenguar  të ushtrojnë profesionin e tyre me përgjegjësi
 shoqërore pa probleme dhe me dinjitet
.
) (
Fushata online e Rrjetit të shkruar Mediatik
 
Me rastin e përvjetorit të katërt të themelimit të Rrjetit të Shkruar Mediatik,në 26 Prill u nis një fushatë online me qëllim për të rritur ndërgjegjësimin për nevojën e kritikëve ndaj mediave dhe përmbajtjeve mediatike.
.
Ëdo ditë pune,për dhjetë javë rresht, 
në disa kanale komunikimi do të ndahen poster me informacione se për çfarë nevolitet shkrim-leximi mediatik,si lidhet shkrim-leximi mediatik me arsimimin,filmin,bibliotekat,çfarë do të thotë të jesh gazetar,përgjrgjësia në hapësirë online,gjuha e urrejtjes.
. 
Për qasjen më të madhe të qytetarëve ,posteret do të postohen në mediat sociale Twitter 
@
(Media e Shkruar) Instragam,
@
 rrjeti për median e shkruar ,Fejsbuk pejyzhi i rrjetit 
@
Rrjeti për mediumet e shkruar,dhe në faqen e internetit media e shkruar.mk.
. 
Rrjeti u krijua zyrtarisht në 27 Prill 2017, me iniciativë të Agjencisë për 
Shërbime të Mediave Audio dhe Audiovizuele,dhe kemi gjithsej 63 anëtar (institucione,të shoqatave civile,institucione arsimore dhe media
).
) (
Shkëmbimi i nformacionit midis dy agjencive do të jetë në funksion të respektimit të vazhdueshëm të ligjit në në pajtueshmëri e qëndrueshmëri me rregullat dhe standartet e parashikuara ligjërisht për komunikimet tregtare që janëtë referuara ushqimit dhe suplimenteve ushqimorq, tha drejtuesi i AVMS, Zoran Trajçevski.
.
) (
Agjencia 
për Shërbime mediatike audio dhe audiovizuele
 
dhe Agjencia e Ushqimit dhe Veterinës më 14 Prill nënshkruan një Memorandum Bashkëpunumi, në lidhje me reklamimin,teleshoping,vendosja e produkteve dhe sponzorimi i ushqimit dhe shtesave ushqimore në programet e radios dhe televizionit,veçanërisht në fushën
 
për shëndetin dhe ushqimin,për pretendimet e zvogëlimit nga rreziku
 i sëmundjeve dhe mashtrimit lidhur me ushqimin
.
) (
Memorandum Bashkëpunimi midis AVMS dhe Agjencisë së; Ushqimit dhe Veterinës
Qëllimi i nënshkrimit të Memorandumit është mbrojtja e shëndeti dhe interesave të konsumatorëve dhe qytetarëve që të kenë mundësi të bëjnë një zgjedhje të shëndoshë dhe të saktë bazuarnë informacionin e vërtetë dhe të sinqertëDuke pasur parasysh 
cenueshmërinë e më të rinjve,vëmendje e veçantë do të vendoset në komunikimet komerciale audio dhe audiovizueleqë janë pjesë integrale e shoqërisëose që i bashkangjitenemisioneve për fëmijë,që përmbajnë yndyrna,acide të ngopura yndyrore,krip/natrium dhe sheqer,marrja e tepërt e të cilave nuk rekomandohet.
.
                                                                                                                                                                                                      
                                                                                                                                                                                      
Me bashkëpunimin ranë dakord,brenda rregulloreve kombëtare në lidhje me këtë fushë,,bashkë me AVMS,për konsumatorët,institucionet dhe shoqëritë trgtare,brenda rregulloreve kombëtare dhe në përgjigje të kërkesave
 
bashkëkohore
 për reklamimin e kësaj kategorie prodhimi,që do të jetë garanci se në treg ofrohet maksimalisht ushqime dhe shtesa ushqimore të garantuara,ndërsa konsumatorët të mos vihen në dilema dhe përgënjeshtrime nga ana e operatorëve
т
-theksoi Nikolçe
о.
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 (
Konkurs publik për lëshimin e licencës për transmetimin në radio për tëi shërbyer programeve në nëvel local Komuna Fshati I ri 
Në muajin Prill Agjencia shpalli një konkues të hapur për dhënien e licencës për transmetimin radio etë programeve,në nivel local në zonën e komunës së Novo Selos,I cili do të furnizohet nga radio frekuenca e përcaktuar nga AEK,në 107.4 MHZ
.
Kërkesa për pjesëmarrje në konkursin zyrtar bëhet në faqen e internetit 
www.avmu.mk
 Dokumentacioni i konkursit mund të ngrihet në Agjenci, çdo ditë pune nga ora 8.00 deri në 16.00,pasi të keni paguar paraprakisht tarifën e kërkuar
.
Afati i fundit për dorëzimin e aplikacionit pas konkursit publikështë deri më 22 korrik 2021
.
)

 (
Diskutim i përgjthshëm Draft i Planit për qëllimin dhe shpërndarjen e kapaciteteve tëhartës dizhitale tokësore OJEKM
Këshilli i Agjencisë ,në seancën e tij të 10-të mbajtue më 12 Prill,miratoi një Projekt-Ndryshim të Planit 
për qëllimin dhe alokimin e kapaciteteve të multipleksit dixhital tokësor në operatorin e rrjetit publik të komunikimeve elektronike i cili ka detyrimin të transmetojë shërbimet programore të transmetuesve. Sipas tekstit për Projekt-Ndryshim e planit dhe hapjen e një debati publik mbi Propozimin e Projekt-Ndryshimit i cili është i hapur për 30 ditë
.
Agjencia fton të gjitha palët e interesuara dhe të interesuarit me mendimet dhe propozimet e tyre të marrin pjesë në debatin publik të paraqitur me shkrim në mënyrë elektronike në adresat 
sontaks
@
avmu.mk
 dhe 
arben.sati
@
avmu.mkVakfataJavnata
 Debati zgjat deri më 13 Maj 2021
.
)






 (
Të dhëna për shtrirjen e stacioneve radio dhe pjesëmarrjen në shikueshmërinë totale të stacioneve televizive,për tremujorin e parëPër nevojat e Agjencisë,u krye një sondazh mbi arritjet e radio stacioneve dhe pjesëmarrjen në total, për tremujorin e parë të vitit 2021
Këtu janë disa të dhëna për arritjen mesatare ditore dhe javore të radio stacioneve dhe shikueshmëria nga periudha e ditës në të cilën i anketuari dëgjon televizion dhe radio,llojin e përmbajtjes së programit në ditën e mëparshme,  pjesëmarrjen totale
 të një ditë më parë
dhe ajo pjesë në shikueshmërin e territorit në të cilin secili televizion transmeton një program dhe një pjesë në shikueshmërinë totale,mesatare të televizioneve të huaja.
Një raport me të dhëna mbi arritjen e stacioneve radio dhe pjesëmarrjen në shikueshmërnë totale të stacioneve televizive është në dispozicion në www.a
vmu.mk.
 
)






 (
Mbikëqyrja e transmetuesve,OJEKM dhe mediave të shkruara
 
Transmetuesit
Në të gjitha 112 transmetuesit që transmetojn program
e radiotelevizive
 në vitin 2020,u krye mbikëqyrje e rregullt administrative për të përcaktuar nëse 
ata kanë dorëzuar një raport me shkrim të zbatimit tek organi rregullator kompetent të licensuar për transmetim në radio ose TV,dhe veçanërisht për zbatimin e konceptit të programit,jo më vonë se 31 Mars 2021.Sipas të dhënave nga raporti i paraqitur të gjithë transmetuesit ishin përgjithësisht brenda koncepteve të programit
е.
Mbikëqyrje e rregullt administrative ushtrua mbi të gjithë transmetuesit që transmetojnë programe televizive dhe radio, për obligimet deri më 31 Maj në faqen e saj të paraqes të dhënat për strukturën e pronësisë,editorialin dhe burimet 
e financimit për muajin e kaluar,për tamatikën kryesore dhe inizim të dërgohet në Agjencion në afat kohor prej 15 ditësh nga dita e shpalljes së njoftimit.Mbikëqyrja konstatoi se janë përmbushur detyrimet sipas Ligjit për Media.
.
Pas skadimit të afatit për respektimin ligjor të masave të theksuara të vërejtjes publike, u krye një program kontrollor mbi Shërbimi publik-MRT 2,
MRT3,MPT4 dhe MRT5.Shërbimet e programit MPT2 dhe MRT5 u mbikëqyrën në lidhjen me mbrojtjen e
 audiencës së të miturve,dhe në shërbimet e programit MRT 2,MRT 3,MRT 4,dhe MRT 5, për detyrimin e publikimit të informatave që duhet ta bëjë të disponueshëm për përdoruesin Mbikëqyrja konstatoi se 
të gjitha shërbimet e programit veprojnë në përputhje me masat e vendosura qortim publik
.
)









 (
Operatorët e rrjetit publik të komunikimit elektronik
Për detyrimet në lidhje me regjistrimin e shërbimeve serviserike të Agjencistë cilat i referohen regjistrimit të programit që i ritransmetojnë opratorët,mbikqyrje e rregullt e programit është kryer ndaj operatorëve A1 Maqedoni nga Shkupi,Kds-Kabep Net nga Prilepi,Inel Internacional nga Kavadarci,Altra Cat 2000 nga Ohri,Pet Net nga G
jevgjelia Prej mbikëqyrjes u konstatua se operatori Altra Cat 2000 dhe Pet Net,për konsumatorët e tyre ritransmetojnë shërbimet e programeve jo-programuese të përdoruesit në paketën e lëshuar nga Agjencia.
.
Në mënyrë që të përcaktohet nëse operatorët Telent Kom nga Tetova dhe 
Rrjeti Multimedia Netvor l nga Gostivari,janë duke operuar,me programet Dukagjini TV dhe 21 Plus të cilat u regjistruan në Agjenci në bazë të një marrëveshjeje të lidhur me Tring Maks,jofunksionale për faktin se Agjencia u njoftua nga mbajtësi i së drejtës,për të dy operatorët është kryer kontroll i jashtëzakonshëm.Gjatë mbikqyrjes u 
arrit në përfundim se operatorët kishin ndaluar ritransmetimin e këtyre shërbimeve mediatike.
. 
Ndaj këtyre operatorëve është kryer një mbikëqyrje e jashtëzakonshme programatike për të përcaktuar nëse ata ri-emitojnë programe televizive që nuk janë të regjistruara në Agjencion,ku nuk u gjetën shkelje.
.
Në operatorin Signal-Net nga Kumanova,u krye një mbikëqyrje e programit të kontrollit për të përcaktuar nëse operatori veproi sipas masës qortim publik e dhënë për arsye e ritransmetimit të shërbimeve të programit që nuk janë të regjistruar në Agjenci,në përputhje me nenin 141 të ZAAVMU.Mbikëqyrja konstatoi se Signal-Net veproi plotësisht sipas vendimit të dërguar nga Agjencia.
.
Media e shtypur
Agjencia
 zhvilloi
 mbikëqyrje të rregullt administrative të 21 botuesve të mediave të shkruara në mënyrë që të 
konstatoi nëse të dhënat për strukturën e pronësisë kryhet të paktën në një gazet ditore deri më 31 mars 2021 dhe nëse fragment nga njoftimi është dorëzuar në rregulloren kompetente prej 15 ditëve nga dita e 
transmetimit.Nga mbikëqyrja u konstatua se obligimi ndaj nenit 15 nga Ligji për mediat është respektua
r 
.
Për të përcaktuar nëse janë botuar të dhënat e shtypura në mediat e shkruaraPortretështë kryer një mbikëqyrje e jashtëzakonshme administrative për numrin 51 për Mars 2021.Gjatë mbikëqyrjes u konkludua se botuesi Antiq Media nga Shkupi
,në mediumin e shtypur përpiloi të dhëna për emrin dhe adresën e shtypëshkronjës,datën e shtypjes dhe ribotimin dhe numrin e kopjeve.
.
Masat e imponuara qortim publik 
 
Në seancën e tij të 12-të në 12 Prill, Këshilli i Agjencisë miratoi tre masa për qortim publik N
jë
 vërejtje publike u dha në Sitel TV
për thyerje të të drejtave të minorenëve ,ndaj TV Alfa për transmetimin e emisioneve në gjuhën Serbe pa përkthim në gjuhën maqedonase ,dhe ndaj botuesit Kolor Media Plus për mosplotësimin në total të obligimeve për marrjen e së drejtës për botim në 
Bukuri
A
 dhe Shëndeti 
“.
Seanca e 12-të u mbajt më 28 prill, bazuar në gjetjet nga mbikëqyrja ku u përcaktua ritransmetimi i programeve servisere që nuk janë të regjistruara në Agjencion në pajtim me nenin 141 të ZAAVMU miratoi vendimin për vendosjen e një mase qortim publik për operatorët
aLTRA Cat 2000 nga Ohri dhe Pet Net nga Gjevgjelia.
.
)
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